diberi tanda bulat (دائرة). Dalam perkembangan seterusnya, barulah disertakan

nombor dalam bulatan tersebut (1994). Abu Zaki Ismail & Mohd Yakub lebih

memperincikan perletakan tanda fasilah telah bermula pada zaman Khalifah al-

Ma’mūn, iaitu pada tahun 833M bersamaan 218H (2016). Hal yang sama juga

yang berlaku terhadap manuskrip-manuskrip al-Quran di Alam Melayu, hadir

dengan pelbagai kaedah penandaan fasilah seperti yang akan diterangkan

kemudian.

PERBINCANGAN

Berdasarkan pemerhatian yang dilakukan terhadap beberapa manuskrip al-Quran,

nombor.

Hasil perjalanan eksplorasi untuk menjejaki bahan-bahan dan sumber

baharu dalam kajian manuskrip al-Quran, pengkaji menemukan sebuah mashaf di

Yayasan Warisan Johor (YWJ) cetakan Matba‘ah al-Anwar al-Muhammadiyyah

bernombor 255. Bertulis tarikh 9 Jun 1974M bersamaan 18 Jumadil Awal

1394H. Mashaf al-Quran ini diberi nama Mushaf Jawami‘e Sharif dengan

mendapat pengesahan dari Majma’ Buhuth al-Islamiyyah, al-Azhar al-Sharif

Walau bagaimanapun tiada catatan tahun yang menunjukkan tarikh cetakan

mahupun semakan. Oleh itu mashaf ini dianggarkan sekitar tahun tersebut.

Jadual 2: Tanda Bulat Beserta Nombor

No Jenis Manuskrip Al-Quran Tanda Fasilah

1

Mashaf cetakan Matba‘ah al-Anwar al-

Muhammadiyyah bertarikh 9 Jun 1974M

bersamaan 18 Jumadul Awal 1394H.

2
Manuskrip al-Quran Mushaf Jawami‘i Sharif,

tahun 1974M

3
Mashaf cetakan Dar al-Taba‘ah al-Misriyyah al-

Kubra, Sulaiman Mar‘e, Singapura.

4 Cetakan Matabi’ al-Upisit Sulaiman Mar’i

bersamaan abad ke 13 Hijri (25 Jumadil Awal). Mashaf seterusnya dari India

Tengah pada abad ke-17 Masihi bersamaan abad ke-10 Hijri dengan menerapkan

enam titik pada fasilah. Terdapat juga mashaf yang menggunakan tujuh titik

dalam bulatan sebagaimana yang terdapat dalam Mushaf al-Mukhallilāti,

tahun1308H/1891M (Abu Zaki Ismail & Mohd Yakub 2016).

Jadual 3: Tanda Titik

No Jenis Manuskrip Al-Quran Tanda Fasilah

1 Manuskrip al-Quran dari Sudan atau Afrika Barat,

abad ke19M. Sumber: Abu Zaki Ismail & Mohd

Yakub @ Zulkifli (2016).

2 Mashaf dari India Tengah pada abad ke 17M/ 10

H. Penerapan enam titik hitam.

4
Mashaf al-Mukhallilati pada tahun 1891M/

1308H

3. Tanda ( ‘ )

Selain itu terdapat juga mansukrip al-Quran yang diberi tanda seperti ( ‘ )

sebagai tanda fasilah. Ini jelas kelihatan pada sebuah manuskrip al-Quran yang

terdapat di Galeri Pusat Islam, Johor. Hasil lawatan pengkaji mendapati mashaf

ini menggunakan kaedah 19 baris dengan memenuhi ruang tepi teks utama.

‘Uthmani dengan mengambil kira pendapat yang kuat samada dari sudut rasm

atau dabt. Maklumat tersebut dapat diperolehi berdasarkan kenyataan beliau

dalam mukadimah mashaf tersebut, iaitu dengan merujuk pendapat Abu Amru al-

Dani dan juga pendapat Abu Daud Sulaiman Ibn Najah. Sempurna penyalinan

pada tahun 1308H bersamaan 1890M dan dicetak oleh syarikat percetakan al-

Bahiyyah pada tahun yang sama (Khairul Anuar 2020). Teknik penandaan

fasilah dalam mashaf tersebut adalah dengan diberi tanda titik 7 seperti yang

telah dinyatakan sebelum ini. Namun begitu tanda fasilah tersebut adakalanya

al-Quran hanya bermula pada mashaf al-Malik Fu’ād I yang dicetak di Mesir

berdasarkan petikan kata-kata ‘Abd al-Fattāḥ Al-Qāḍi: “… dan dicatatkan pada

setiap ayat nombornya yang khusus, juga diletakkan tanda wakaf, juzuk, ḥizb,

rubu‘...”. Mashaf ini selesai disemak pada 10 Rabiul Akhir 1337H bersamaan 13

Januari 1919M dan siap dicetak pada tahun 1342H, bersamaan tahun 1923M. Ia

dikenali sebagai Mushaf al-Malik dan Mushaf al-Masāhah wa al-‘Amīriyyah.

Selepas cetakan ini, mashaf tersebut turut diulang cetak di negara lain seperti

Jordan. Malah mashaf yang lebih awal dicetak di Mesir iaitu mashaf al-

Mukhallilati pada tahun 1891M/ 1308H, didapati juga tanpa penomboran bagi

fasilah. Walau bagaimanapun sebahagian tempat dalam mashaf ini menggunakan

simbol 7 titik dalam bentuk bulatan dan ditengah dengan satu titik yang lebih